ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

Ofício n.º 1204/2025/ACAPS/GEF                                          Florianópolis, 22 de julho de 2025.

Senhores Diretores,

Informamos será realizado o Curso de Prevenção e Combate a incêndio, para regional

Sul, nos dias 09 e 10 de setembro de 2025, para servidores da Sejuri que atuam na regional

Sul dos Sistemas Socioeducativo e Policia Penal.

O curso ocorrerá nas dependências do CTTOP  – Anexo ao Complexo Penitenciário de

Criciúma, nos horários compreendidos entre 8h20min e 20h00min.

Abaixo segue orientações para o curso, solicitamos que seja encaminhada a regional

para indicação de servidores para o referido curso e abertura de inscrição de ampla

concorrência.

Com o objetivo de aprimorar o desenvolvimento profissional dos servidores, a ACAPS,

em parceria com a Fundação Escola de Governo - ENA está migrando para a plataforma de

ensino a distância da ENA. Para garantir seu acesso a esta nova plataforma, que permitirá

realizar os cursos ofertados e outras funcionalidades, solicitamos a atualização de seus dados

de e-mail.

Link: https://docs.google.com/forms/d/1uMd-VHqkWZHrH4BhROnuPN_-GqAjL92l_1gvuFkdXFA/edit

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Klaus da Silva
Gerente de Ensino e Formação

Ao Senhor

Maicon Ronald Alves

Diretor-geral do Departamento de Polícia Penal

Florianópolis/SC

Ao Senhor

Matheus Furtado
Diretor do Departamento de Administração Socioeducativa
Florianópolis/SC

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br
https://docs.google.com/forms/d/1uMd-VHqkWZHrH4BhROnuPN_-GqAjL92l_1gvuFkdXFA/edit

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO I

CURSO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO - REGIONAL SUL

 A Academia de Administração Prisional e Socioeducativa (Acaps) torna pública a

seleção de Policiais Penais e Agentes de Segurança Socioeducativos para o Curso de Curso

de Prevenção e Combate a incêndio, Turma: Regional Sul, nos dias 09 e 10 de setembro de

2025.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições deverão ser realizadas através do endereço eletrônico cursos@acaps.sc.gov.br, no

período de 22/08/2025 a 01/09/2025, com os seguintes documentos:

a) ficha de inscrição (Anexo III);

b) termo de autorização do uso de imagem (Anexo IV);

c) autorização da chefia imediata para ausência durante o período do curso, caso o servidor esteja de

plantão nas datas previstas da realização do curso (Anexo V);

d) Mapa de tempo de serviço;

e) comprovantes dos pré-requisitos (item 3).

2. DA SELEÇÃO

2.1. Serão selecionados os candidatos que:

a) realizarem corretamente a inscrição;

b) encaminharem a documentação exigida;

c) atenderem aos pré-requisitos do curso.

2.2. Serão ofertadas 30 (trinta) vagas sendo, 08 Agentes de Segurança Socioeducativos e 22

Policiais Penais da regional Sul dos Departamentos de Administração Socioeducativa e Policia Penal.

2.3. Serão selecionados os candidatos devidamente inscritos até o prazo limite de 01/09/2025.

2.4. A divulgação da lista preliminar dos candidatos selecionados ocorrerá no até o dia 05/09/2025.

2.5. O prazo para interposição de recurso é de 24 (vinte e quatro) horas a partir da divulgação do

resultado preliminar.

2.6. A lista final com os candidatos confirmados será publicada no dia 07/09/2025, no site

https://enavirtual.sc.gov.br/course/index.php?categoryid=416

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br
mailto:cursos@acaps.sc.gov.br
https://enavirtual.sc.gov.br/course/index.php?categoryid=416

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

2.7. Será responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das informações através do site da ENA
VIRTUAL.

2.8. Serão selecionados os candidatos de acordo com o tempo de serviço na atividade.

2.9. Será utilizado como critério de desempate o candidato de maior idade.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS

3.1. São critérios de seleção os seguintes pré-requisitos:

a) Ser Agente de Segurança Socioeducativo

b) Ser Policial Penal

4. DA REALIZAÇÃO DO CURSO

4.1. O curso será realizado nos 09 e 10 de setembro.

4.2. O local de realização será no CTTOP - Anexo ao Complexo Penitenciário de Criciúma.

4.3. O aluno que não se apresentar no local e horário indicado no presente edital vestindo uniforme
completo estará eliminado do curso.

4.4. O curso será realizado das 8:20 horas às 20:00 horas.

5. DAS NORMAS GERAIS DO CURSO

5.1. Somente será permitido o uso de notebook, tablets, telefones celulares, smartphones e demais
dispositivos eletrônicos durante os períodos de intervalo das instruções, devidamente informados pelos
instrutores e coordenação do curso.

5.2. O uniforme de uso diário durante o curso estará no Anexo VII deste Ofício.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O curso poderá ser suspenso, prorrogado ou ter seu local de execução alterado em virtude de
questões operacionais.

6.2. O resultado final dos servidores selecionados para iniciar o curso será publicado no dia 07/09/2025,
a partir das 19 horas no site https://enavirtual.sc.gov.br/course/index.php?categoryid=416

6.3. Os demais regramentos não disciplinados no presente informativo seguirão a normatização contida
no Regimento Interno da ACAPS, Decreto nº 1327 de 14 de junho de 2021.

6.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ACAPS.

Florianópolis/SC, 22 de agosto de 2025.

Klaus da Silva
Gerente de Ensino e Formação
Academia de Administração Prisional e Socioeducativa

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br
https://enavirtual.sc.gov.br/course/index.php?categoryid=416

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO II

CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Publicação do edital 22/08/2025

Início do período de inscrições 22/08/2025

Término do período de inscrições 01/09/2025

Divulgação do resultado preliminar de inscritos 05/09/2025

Prazo para interposição de recursos 24h após a divulgação
do resultado preliminar

Divulgação da lista final de candidatos 07/09/2025

Realização do curso 09 e 10 de setembro

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

Regional:

Unidade de exercício:

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Nome completo:

Matrícula: CPF:

RG: Data de nascimento:

E-mail: Telefone:

Estado civil: Filho(s):

Endereço:

Bairro: Município:

Alergias, doenças crônicas, etc.: Tipo sanguíneo e fator RH

Uso de remédio controlado (caso positivo, apresentar receitas e horários)

CONTATOS DE EMERGÊNCIA

Nome completo Telefone
 (      )
 (      )
 (      )

_________________________(SC), ______/_______/2025.

Assinatura

USO EXCLUSIVO DA ACAPS (NÃO PREENCHER)

Situação do aluno:

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO IV

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGEM

Eu, ____________________________________________________________, matrícula nº

__________________, CPF nº ____________________________, Agente de Segurança

Socioeducativo ou Policial Penal do Estado de Santa Catarina, AUTORIZO a Academia de

Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS) a utilizar minha imagem (fotografias e/ou

filmagens) captada durante o CURSO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, para fins

institucionais, em publicações impressas ou digitais, incluindo mídias sociais e o site oficial da

instituição.

Declaro estar ciente de que não receberei qualquer remuneração pela utilização da minha

imagem, sendo esta de uso exclusivamente institucional.

Por ser verdade, firmo o presente termo.

____________/SC, ____ de _________de 2025.

_____________________________
Assinatura do(a) aluno(a)

_____________________________
Nome e assinatura da testemunha

_____________________________
CPF da testemunha

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO V

AUTORIZAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA

Eu,______________________________________________________ (nome da chefia),

matrícula _________________________________, ocupante do cargo de

_______________________________ na Unidade/Setor

____________________________________________________, na qualidade de chefe

imediato(a) do(a) servidor(a) ___________________________________________, matrícula

___________________, AUTORIZO o(a) referido(a) servidor(a) a participar do: CURSO DE

PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

LOCAL: CTTOP – Anexo ao Complexo Penitenciário de Criciúma.

DATA:                                                                          HORÁRIO: das 8:20h às 20hs.

Local______________,____/___/2025.              Assinatura:__________________________
                                                                             Chefia

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: a autorização deverá ser assinada pela chefia imediata
exclusivamente nos dias em que a data do curso coincidir com a jornada de trabalho do(a)
servidor(a). Nos dias em que o(a) servidor(a) não estiver escalado(a) para o serviço, será
exigida apenas a sua própria assinatura.

Declaro para os devidos fins que não estarei de serviço (plantão ou administrativo) no(s)
dia(s) do curso em questão.

Local______________,_____ / ____ / 2025
Assinatura:_____________________________
Servidor

Qualquer dúvida, entrar em contato com a Gerência de Ensino e Formação – GEF.
E-mail: gef@acaps.sc.gov.br
Telefone: (48) 3665-9095.

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO VI

INFORMATIVO DE CURSO

PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

A Academia de Administração Prisional e Socioeducativa, componente da Secretaria de

Estado de Justiça e Reintegração Social – SEJURI, no uso de suas atribuições, informa a

abertura das inscrições para o Curso de PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO - PCI , para

servidores lotados e/ou em exercício no âmbito da Regional 03 – Superintendência Regional

Sul. Para tal fim, solicitamos que as informações a seguir sejam encaminhadas à respectiva

Regional para devida ciência das Unidades, conforme os critérios abaixo:

PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO - PCI

Data: 09/09 e 10/09

Horário: 8:20h às 20:00h.

Local: CTTOP Anexo ao Complexo Penitenciário Criciúma.

Vagas: 30 (trinta).

Inscrições: 22/08/2025 a 01/09/2025 às 23h59min.

Material

necessário:

Uniforme institucional: Boné Cinza ou preto, calça tática, coturno, camiseta ou
combat- shirt, cinto de nylon, colete balístico, Fiel, Modulo para Algemas, bloco de
anotações, caneta esferográfica azul ou preta.

Os alunos selecionados deverão se apresentar no CTTOP  – Anexo ao Complexo Penitenciário

de Criciúma, dias 09/09 e 10/09, duvidas entrar em contato através do e-mail

gef@acaps.sc.gov.br

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br
mailto:gef@acaps.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

ANEXO VII

ENXOVAL – CURSO PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO - PCI

Item Descrição Imagens ilustrativas

1

Cobertura

• Boné na cor (institucional); (Obrigatório)

2

Colete balístico

• Capa na cor (institucional); ou

• Capa tática.

4

Combat-shirt (Obrigatório)

• Modelo tática;

• Cor (institucional);

• Feita em Ripstop.

5

Calça (Obrigatório)

• Modelo tática;

• Cor preta;

• Feita em Ripstop.

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

6

Calçado (Obrigatório)

• Cor preta;

• Coturno cano alto; ou

• Bota tática, cano alto; ou

• Bota tática, cano curto.

7

Cinto (Obrigatório)

• Cor preta;

• Reversível;

• Feito em lona;

• Fivela preta.

8

Cinto tático (Obrigatório)

• Cor preta;

• Qualquer sistema de engate de módulos;

• Fivela de desengate rápido.

9

Módulo para algemas (Obrigatório)

• Cor preta;

• Fechado;

• Sistema de engate condizente com o cinto tático (Item 8);

• Feito em polímero (1); ou

• Feito em cordura (2).

(1)      (2)

10

Fiel (Obrigatório)

• Cor preta;

• Retrátil;

• Sistema de engate condizente com o cinto tático (Item 8);

• Feito em polímero.

11 Garrafa de água para hidratação

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GERÊNCIA DE ENSINO E FORMAÇÃO

ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

Rua Dr Heitor Blum, 280 – Bairro Estreito, CEP 88075-110, Florianópolis/SC.
Fone: (48) 3665-9093 / acaps@sap.sc.gov.br

                                                                                                                                                                       SAP 100918/2025

12

Bloco de anotações e caneta esferográfica azul
ou preta

Todos os trajes e materiais previstos para o desenvolvimento das atividades deverão

ser discretos tanto na tonalidade quanto na apresentação, e são de responsabilidade e encargo

de cada aluno(a).

mailto:cursosacaps@sap.sc.gov.br